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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В целом ряде регионов развития табунного

коневодства создана специализированная мясная коневодческая отрасль. По

специальному статистическому учету по состоянию на начало 2020 года в

сельскохозяйственных организациях, крестьянско-фермерских хозяйствах и у

индивидуальных предпринимателей насчитывалось 183923 головы мясных

табунных лошадей.

На первом месте в стране по поголовью мясных табунных лошадей

находится Республика Саха (Якутия), где насчитывается 183,923 тыс. голов,

в том числе 113,802 тысячи кобыл, что составляет 26,8 и 33,6 процента к

общероссийскому поголовью. В мясном рационе населения Республики на

долю мяса конины приходится около 20 процентов.

В довоенный период конское поголовье Республики Саха (Якутия) в

массе было представлено местной якутской породой. Для этой породы

характерно сравнительно невысокая живая масса при исключительно

высоких приспособительных качествах к круглогодовому пастбищному

содержанию в суровых природно-климатических условиях. В послевоенные

годы была проведена работа по повышению мясной продуктивности местной

лошади на основе скрещивания с заводскими породами и созданы

внутрипородные группы (отродья) с более высокой продуктивностью [26].

В 2010 – 2011 годах в результате дополнительных экспедиционных

обследований эти группы были оформлены в две новые специализированные

мясные породы – приленская и мегежекская, а также два

высокопродуктивных внутрипородных типа якутской лошади – колымский и

янский (патент и их номер по списку литературы).

Биохимический состав и пищевая ценность мяса жеребят якутской

породы изучены сравнительно глубоко [47, 25, 26, 27, 82, 83, 84, 5].

Вместе с тем эти аспекты не изучены по вновь созданным

специализированным мясным породам – приленской и мегежекской. В этой

связи изучение биохимических показателей и пищевой ценности мяса новых
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конских пород представляется актуальным направлением исследований и

имеет важное значение для обоснования нормативной базы для предприятий

мясной промышленности и регламентирующих организаций.

В условиях рыночной экономики также значительно возрастают

требования к технологии изготовления национальных продуктов из мяса

жеребят, их фасовки и упаковки для реализации в розничной торговле и

общественном питании. Это обуславливает актуальность проведения

научных исследований и технических условий по созданию мясных

полуфабрикатов и поставке их заинтересованным потребителям.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось изучение

биохимического состава и пищевой ценности мяса жеребят приленской и

мегежекской пород в сравнении с исходной якутской породой, а также

обоснование нормативной технологической базы производства

полуфабрикатов для изготовления национальных изделий из жеребятины.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

- проанализировать основные зоотехнические параметры табунных

лошадей приленской и мегежекской пород;

- изучить технологию выращивания и убоя жеребят в Республике Саха

(Якутия);

-изучить содержание микро и макроэлементов, тяжелых металлов и

витаминов в мясе жеребят по отрубам и породам;

- разработать технологические приемы изготовления крупнокусковых,

порционных и мясо-костных полуфабрикатов для национальных изделий из

мяса жеребят.

Научная новизна исследований заключается в следующем:

- впервые на основании специальных анализов изучены показатели

пищевой ценности и биохимического состава мяса жеребят приленской и

мегежекской пород;
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- обоснованы технологические нормативы для производства

полуфабрикатов из мяса жеребят разного назначения для изготовления

национальных изделий и обеспечения потребностей населения.

Практическая значимость работы состоит в том, что установленные

в опытах параметры биохимического состава мяса жеребят разных пород

могут быть использованы в технологическом процессе

мясоперерабатывающих предприятий, а также при организации

селекционной работы в породах лошадей. Изготовление мясных

полуфабрикатов позволит повысить эффективность использования сырья

мясоперерабатывающими предприятиями.

Основные положения, выносимые на защиту:

- современные зоотехнические показатели племенных лошадей

приленской и мегежекской пород.

- сравнительный биохимический состав и пищевая ценность мяса

жеребят приленской, мегежекской и якутской пород лошадей.

- технологические приемы и технические условия изготовления

полуфабрикатов разного назначения для национальных продуктов из мяса

жеребят;

- ТУ 10.13.14-001-03534081-2019 Полуфабрикаты мясные

национальные из жероебятины разработанные на основе собственных

исследований в 2019 году (ЯНИИСХ им. М.Г. Сафронова).

- эффективность получения выращивания и реализации на мясо

жеребят приленской и мегежекской пород лошадей.

Апробация работы. Материалы исследований представлены и

одобрены на заседаниях Ученого совета ФГБНУ Якутский научно-

исследовательский институт сельского хозяйства им. М.Г. Сафронова (2008-

2015 гг.), на межрегиональной научно-практической конференции,

посвященной 75-летию организации в Туве 1-го научного

сельскохозяйственного учреждения – Тувинской сельскохозяйственной

опытной станции в г Кызыл в 2009 г., на XIII Международной научно-
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практической конференции «Аграрная наука – сельскому хозяйству

Монголии, Казахстана и Сибири» в г. Улан-Батор-Дархан, 6-7 июля 2010 г.

Публикация результатов исследований. Всего по теме диссертации

опубликовано в 16 научных работ, в том числе 9 в изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации. В соответствии с решением ФГУ «Государственная

комиссия РФ по испытанию и охране селекционных достижений» соискатель

получил авторские свидетельства №53982 и №53984 на селекционные

достижения колымский и янский типы лошадей якутской породы.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 127

страницах компьютерного печатного текста, включает введение, обзор

литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, выводов и предложений, содержит 31 таблицу, 1 схему, 20

рисунков и 7 приложений. Список использованной литературы состоит из

177 источников, в том числе 14 на иностранном языке.

Глава I Обзор литературы

1.1. Современное состояние коневодства Республики Саха (Якутия)

Табунное коневодство, при круглогодичном косячно-тебеневочном

содержании лошадей, является одной из основных отраслей животноводства,

основой семейного очага сельских жителей Республики Саха (Якутия).

На территории Якутии сосредоточено 93% поголовья лошадей всего

Дальневосточного федерального округа, 12,5% - Российской Федерации.

В 1987 году якутская лошадь была утверждена как самостоятельная

порода, выведенная методом народной селекции, приказами Госагропромов

СССР и РСФСР, соответственно от 02.09.1987 г. № 680 и от 01.10.1987 г.

№871.

Начиная с 80-х годов до 1993 года, произошли значительные

положительные изменения в динамике показателей табунного коневодства в

республике. Средний показатель делового выхода жеребят по республике не

снижался ниже 62-65%, сохранение поголовья лошадей – не ниже 97,0%.
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Средний уровень производства конского мяса не снижался 10,0 тыс. тонн в

живой массе, что составляло 20-22% от валового производства мяса в

республике. Особое внимание уделялось укреплению материально-

технической базы. Так, по состоянию на начало 1992 года, численность

лошадей в республике достигла 209,1 тысяч голов.

В годы перехода к рыночной экономике поголовье лошадей в Якутии

значительно снизилось и к началу 1999 года достигло 120,9 тысяч голов. Это

был самый большой сброс поголовья лошадей в Якутии (на 42,2%). Одной из

главных причин сокращения поголовья лошадей является то, что при

разукрупнении совхозов работникам были выданы лошади в виде паев, при

этом большинство работников забили лошадей на мясо.

С 1998 года для восстановления поголовья табунных лошадей было

уделено большое внимание со стороны Правительства РС (Я). Так, в 1998

году был принят Закон «О табунном коневодстве», который неоднократно

обновлялся в последние годы. Указом Президента РС (Я) в 2001 году

утверждена Республиканская целевая программа «Развитие табунного

коневодства на период до 2005 года», принята Президентская программа

«Социально-экономическое развитие села (СЭРС) на 2002-2006 годы», в

которых отражены и вопросы развития отрасли табунного коневодства.

В 2006 г по предложению Президента Российской Федерации В.В.

Путина впервые табунное коневодство включено в программу министерства

сельского хозяйства Российской федерации «Развитие агропромышленного

комплекса» и выделены средства из федерального бюджета.

В 2006 году в г. Якутске проведен 1-й международный конгресс по

устойчивому развитию табунного коневодства. В Государственной целевой

программе «Социально-экономического развития села на 2007-2011 годы»

предусмотрена подпрограмма «Развитие табунного коневодства».

Основной задачей табунного коневодства является производство

высококачественной мясной продукции для обеспечения потребностей

населения республики. Из-за удаленности от места реализации при очень
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сложной транспортной схеме особые трудности по сбыту продукции в

северных улусах.

По высокой цене жеребятина реализуется до декабря – 300-500 рублей

за 1 кг, затем цена на нее падает до 200-250 рублей за 1 кг, что, учитывая

транспортные расходы, является низкой ценой. Это связано, в первую

очередь, с коротким сроком хранения жеребятины и конины. Жеребятина и

конина высокого качества не реализуется с мая по октябрь месяцы, хотя

спрос на него в этот период достаточно высокий.

Современный массив лошадей Якутии представлен тремя породами:

якутской, приленской и мегежекской. По данным территориального органа

федеральной службы государственной статистики по Республике Саха

(Якутия) по состоянию на 1 января 2019 года имеется всего 178623 голов

лошадей. На основании анализа динамики общего поголовья лошадей за

2008-2018 годы можно сделать вывод об относительном увеличении

поголовья с 134 тыс. голов в 2008 году до 178,6 в 2018 году, т.е. увеличение -

на 33,3%. Из данных рис. 2 видно, что численность лошадей сильно

варьирует по улусам и наибольшее их количество сосредоточено в

следующих улусах:

1. Чурапчинском 16139 голов или 9,0 процентов;

2. Мегино-Кангаласском 15990 голов или 8,9 процентов;

3. Таттинском 14410 голов или 8,0 процентов;

4. Усть-Алданском 13263 головы или 7,4 процентов;

5. Хангаласском 13134 головы или 7,3 процентов;

6. Амгинском 12603 головы или 7,0 процентов;

7. Сунтарском 11959 голов или 6,7 процентов;

8. Намском 11957 голов или 6,7 процентов;

9. Нюрбинском 11426 голов или 6,4 процентов.
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Рис 1. Динамика общего поголовья табунных лошадей по Республике на

период с 1992-2018 годы по данным территориального органа федеральной

службы государственной статистики по Республике Саха

(Якутия).

Рис 2. Динамика общего поголовья табунных лошадей по улусам Республики

на период с 2017-2019 годы по данным территориального органа

федеральной службы государственной статистики по Республике Саха

(Якутия).
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Из данных динамики поголовья племенных лошадей рис. 3 видно, что

общее поголовье варьирует последние три года как по улусам, так и по

племенным предприятиям. На начало года наибольшее поголовье племенных

лошадей имеется в Амгинском, Таттинском и Нюрбинском улусах

соответственно 2091 голов 1736 и 1366 головы.

Рис.3 Динамика поголовья племенных лошадей за последние три года.

Племенная база республики представлена 26 племенными

предприятиями (23 племенной репродуктор и 3 генофондных хозяйства) с

общим поголовьем 10418 головы, в том числе 6813 голов кобыл, в т.ч. по

якутской породе: общее – 8176 головы, кобыл – 5433 головы; по приленской:

общее – 923 головы, кобыл – 585 голов; по мегежекской: общее – 1356

головы; кобыл – 795 голов.

В 2011 году в Государственном регистре охраняемых селекционных

достижений Российской Федерации зарегистрированы две породы Якутии –

мегежекская и приленская. Утверждены два типа якутской породы лошадей –

колымская и янская. Патентообладатели: ВНИИ Коневодства и ФГБНУ

ЯНИИСХ.
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1.2. Биохимический состав и пищевая ценность конины

Результаты исследований биохимического состава и пищевой ценности

мяса конины и отдельно мяса жеребят позволяют давать оценку качества

продукции табунного коневодства и способствуют созданию бренда

«Жеребятина Якутии».

Мясо является одним из основных источников поступления в организм

человека витаминов, полиненасыщенных жирных кислот, макро-

микроэлементов [168].

По данным Popesku F [174] в мясе лошадей высокой упитанности

содержится воды 73,16 % белка 21,61 %, жира 4,11 % и золы 1,12 %.

П.С. Другин [52] изучал химический состав и калорийность мяса

жеребят якутской породы лошадей в возрасте 6 месяцев и их помесей с

русской тяжеловозной. Результаты исследований показали превосходство по

содержанию жира мяса якутских лошадей, 15,56 % против 11,04 % у

помесей. Аналогичное соотношение было и по содержанию сухого вещества,

соответственно 37,88% и 32,83 процента. В.В. Гомбоевой, В.А. Плотниковым

в результате проведенных комплексных исследований мяса молодняка

якутских лошадей в возрасте 6, 8 и 10 месяцев доказана целесообразность

убоя жеребят в возрасте 6 месяцев.

Подобные опыты проведены Ю.Н. Барминцевым, И.Н. Нечаевым [36]

на казахских лошадях и их помесях с тяжеловозами. У казахско-

тяжеловозных помесей наблюдалось более высокое содержание белка 25,9 %,

тогда как у казахских лошадей составляло 24,6 процента. Содержание жира у

казахских лошади было 4,7 %, а у тяжеловозов - 3,1 %.

Ю.А.Соколов и Т.Г. Попова [102] изучали химический состав конского

мяса в двух группах: жеребята в возрасте 5-8 месяцев, помеси местных

лошадей с рысаками и тяжеловозами, а также взрослые лошади 3-х лет и

старше - рысисто-тяжеловозные помеси. В результате установлено, что по

содержанию сухого вещества, сырого протеина и жира заметное

преимущество имели взрослые лошади, соответственно на 1,8, 0,6 и 1,6
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процента. Содержание углеводов наоборот было несколько выше у жеребят,

4,0 % при 3,6 % у взрослого поголовья. На основании полученных данных

авторы приходят к выводу, что содержание сухого вещества, протеина, золы

и углеводов не зависит от породы, возраста и упитанности лошадей.

Химический состав мяса лошадей в сравнении с другими видами

животных: крупным рогатым скотом и диким оленем изучен зарубежными

авторами: Paleari, M.A., Moretti, V.M., Beretta, G, Mentasti, T., Bersari, C [175],

Vesna Dobranic, Bela Njari, Branimir Miokovic, Željka Cvrtila [164],

характеристику продукции из мяса лошадей дал Martin-Rosset, W. [171],

DEVIC, B. and STAMENKOVIC, T. [166].

В своих работах Сайгин И.А. [100], Сафин М.Б. и др. [99] отмечают

сравнительно низкую нагульную способность помесных с заводскими

породами лошадей.

К противоположному мнению приходят Б.Х. Сатыев и др. [96] при

изучении нагульных качеств башкиро-тяжеловозных помесей, башкиро-

рысистых помесей и башкирских лошадей. По их данным за период нагула

абсолютный прирост живой массы у башкиро-тяжеловозных помесей

составил 44 кг, тогда как у башкирской породы 39 кг.

Помеси лошадей якутской породы с казахскими в возрасте 30 месяцев

имели в мясе содержание жира 11,2%, а в мясе чистопородных якутских

лошадей - 8,8 % [42, 43, 44].

После зимовки, за летне-пастбищный период, взрослые лошади

якутской породы прибавляют в живой массе по 80 килограммов (на 21%), а

молодняк в возрасте от 2 до 3 лет – по 125-130 кг, что составляет 51 % от

живой массы в начале пастбищного сезона [26].

Закономерности в росте молодняка лошадей казахской и кушумских

пород изучал Рзабаев С.С [92]. По его данным до 18 месячного возраста

прирост живой массы идет за счет увеличения массы костей и мышечной

ткани, а в период 18 – 30 месяцев - на основе накопления массы мышечной, а

также жировой тканей.
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У казахских лошадей, как отмечает А.И. Билялова [39], химический

состав мяса был следующим: содержание воды 69-70,5 %, золы 0,87-1,0 %,

жира 4,2-5,8%, при калорийности 1405-1590 ккал.

По данным Петровой Л.В. [82, 83, 84] в крупнокусковых

полуфабрикатах мяса жеребят якутской породы содержание жира составило

в пределах 16,72 - 17,58 %, белка –12,76 -26,71 %, а энергетическая ценность

- от 201 до 264 ккал. При сравнении мяса по отрубам установлено, что более

высокую питательность имели саал и грудинка, соответственно 264 и 242

ккал.

Изучению морфологического состава конских туш посвящены работы

Венярского А.Д. [41], Анашиной Н.В. [22], Андреева Н.П., Другина П.С. [25],

Рзабаева С.С. [92] и ряда других авторов.

Зависимость содержания жира в конине и ее калорийности от

упитанности и возраста лошадей в своих работах рассматривали Венярский

А.Д [41], Барминцев Ю.Н. [35, 37].

В структуре туши лошади содержится в среднем 70% мышц, 20%

костей и 10% жира. По этим показателям она сопоставима с мясом крупного

рогатого скота лимузинской породы [168]).

Результаты исследований Б.Х. Сатыева [94] при откорме лошадей

мясного и молочного типов башкирской лошади, а также башкиро-рысистых

помесей показывают, что в мясо помесей характеризуется более высокими

показателями по содержанию белка, а у башкирских лошадей мясного типа

было заметно больше жира и выше энергетическая ценность.

Б.Х. Сатыев [94] отмечает, что белок в мясе лошадей I категории

упитанности занимает от 14 до 16 процентов. При этом по содержанию белка

выделялись полновозрастные лошади, особенно мерины.

Л.В. Петровой [83, 84] исследованы изменения биохимических

показателей состава мяса жеребят якутской лошади при производстве

копченостей. По данным автора в копченостях снижалось содержание влаги:

в сале – на 10,3%, грудинке – на 12 %, филее – на 18,3 %, и в буут этэ – на
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1,27 процента. В результате копчения снизилось среднее содержание белка

на 16,9 % и золы - на 0,15 процента. На основании полученных данных автор

приходит к выводу, что энергетическая ценность копченых продуктов из

жеребятины увеличивается по сравнению со свежим мясом на 10-15

процентов.

Л.В. Антипова и др. [32] на основании исследований химического

состава вырезки четырехглавой и длиннейшей мышцы спины установили,

что соотношение показателей белок-влага в мышце спины - 6,7%, тогда как в

четырехглавой бедренной мышце это соотношение составило 6,0 процентов.

М.А. Кретов, [68] проводил сравнительное изучение содержания

белка, незаменимых аминокислот и жирных кислот в конине и мясе других

видов. Установлено превосходство конины над говядиной и свининой

нежирного и полужирного качества по всем вышеприведенным показателям.

Конина превосходила также указанные виды мяса по содержанию

макроэлементов (калия и кальция), микроэлементов (железа и меди),

витаминов А, Е и тиамина.

Химический состав и биологическая ценность конины и баранины

изучены Я.М. Узаковым [157]. Он установил, что задняя, крестцовая и

спинная части туши имеют повышенное содержание протеина и умеренное

отложение жира. Содержание белка в мясе спинной части составило 7,33%,

крестцовой и задней - 4,65% и 5,51%, а шейной и грудной – соответственно

3,28% и 3,59%. В результате автор приходит к выводу, что наибольшую

биологическую ценность имеет мясо задней части конских туш.

Использование конины как продукта лечебного, диетического

назначения отмечают Горбатова А.В. [50], Джангирова А.П. [53], Кадырова,

Р.Х., Шакиева Р.А [64], Княжева В.А. [67], Бандуркин, Н.Г. [34] Тулеулова

Е.Т. [112], Липатова Н.Н. [73], Лисицына А.Б. [74], Тетульян В.А. [111],

Антиповой Л.В., Зубаировой Л.А. [32], Антиповой Л.В., Зубаировой Л.А.,


[…]


Куски мясной мякоти, нарезанные

поперек волокон, массой 30-40 г.

Весовая 500

Саал (жал) Куски подкожного жира верхней

половины шейной части с прирезью

мышечной ткани не более 10 см.

Толщина куска 10-15 мм.

125 500,

1000

Хол этэ (мясо

лопатки)

Куски мясной мякоти овально-

продолговатой формы, толщиной 10-20

мм, нарезанные из мышцы лопаточной

части, края заравнены.

125 500,

1000

Филей

«Халахатыы»

(жаркое без жира)

Кусок мякоти овально-продолговатой

формы, толщиной 15-20 мм, нарезанный

поперек волокон длиннейшей мышцы

спинно-поясничной части.

125 500,

1000

Ойогос, икки ойогос

(1, 2 ребра с хасой)

Распиленное ребро или пара ребер, с

шестого по пятнадцатое без

раздробленных костей, с содержанием

мышечной и жировой ткани, со

спинными и поясничными позвонками.

Весовые 500,

1000

Кунг этэ Нарезанные куски мясной мякоти

неправильной округлой формы толщиной

от 10 до 15 мм из мышцы внутренних

верхних кусков тазобедренной части,

края ровно обрезаны.

125 500,

1000

Мясо для тушения. Куски мякоти неправильной

четырехугольной или овальной формы,

толщиной 20 и 25 мм.

125 500,

1000

Мясо для фарша Куски мякоти различной величины,

размеров и массы с крупнокускового

полуфабриката – мясо для фарша

Весовые 500,

1000

Мясо для

строганины

Куски мякоти с нарезанных частей

спинно-поясничной длиннейшей и

тазобедренной мышцы

Весовые 500,

1000

3.5.4. Изготовление мелкокусковых мясных полуфабрикатов

Мелкокусковые полуфабрикаты предназначены для реализации в

торговой сети и сети общественного питания в упакованном виде (табл. 29).

После нарезки мелкокусковые полуфабрикаты нестандартной массы

вручную укладывали в лотки из полимерных материалов, разрешенных

согласно требованиям САНПИН, с последующей оберткой термоусадочной
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пленкой или отформованные полимерные пакеты с последующей

герметизацией, комбинированной полиэтиленцеллофановой пленкой.

Пакеты из полиэтиленовой пленки-180×300 мм; 160×250 мм; 200×300

мм. Лотки из полимерных материалов-170×126×23 мм и 228×150 ×23 мм.

При изготовлении мелкокусковых полуфабрикатов поверхностную

пленку и пленку с внутренней стороны, межмышечную соединительную и

жировую ткань не удаляли.

Таблица 29

Характеристика мелкокусковых мясных полуфабрикатов

Наименование

полуфабрикатов

Характеристика Масса порций, г

для

общепита

для

розничной

торговли

Гуляш Кусочки мясной мякоти, от 20 до 30 г

каждый, с содержанием жировой ткани

не более 25% к массе порции

полуфабриката из лопаточной,

подлопаточной частей и покромки.

Весовое 250

500

1000

Поджарка Кусочки мясной мякоти массой от 10 до

15 г., нарезанные из верхнего,

внутреннего кусков тазобедренной

части и длиннейшей мышцы спины, с

содержанием жира не более 20% к

массе порции полуфабриката

Весовое 250

500

1000

Мясо жеребят для

шашлыка (ютэhэ).

Кусочки мясной мякоти массой от 30 до

40 г с содержанием жировой ткани не

более 20% к массе порции

полуфабриката

Весовое 250

500

1000

Фарш из мяса

жеребят

Мясо жеребят (мясная мякоть),

прокрученное на мясорубке, от

тазобедренной, лопаточной частей и

подлопаточного отруба, длиннейшей

мышцы спины.

Весовое 500

1000

3.5.5. Изготовление мелкокусковых мясо-костных полуфабрикатов

При приготовлении крупнокусковых и порционных полуфабрикатов, в

основном, используют мясо жеребят после обвалки. При этом остается

значительная масса мясной продукции в виде шейных, грудных, реберных,

поясничных, тазовых, крестцовых и хвостовых костей, с содержанием

мякоти 15-20 процентов. Вместе с тем на эти виды мясных продуктов
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имеется сравнительно высокий спрос предприятий общественного питания и

торговли. В связи с этим нами разработаны основные технологические

параметры мясокостных полуфабрикатов (табл.30).

Таблица 30

Характеристика мелкокусковых мясо-костных полуфабрикатов

Наименова-

ние полуфаб-

риката

Сырье Технологические

параметры

Масса порции

для

общепита

для

розничной

торговли, г

Суповой

набор из мяса

Мясо-костные части

полутуш: шейная -

шесть шейных

позвонков (без атланта);

спинно-реберные кости

с остистыми

отростками и ребрами;

Поясничная - шесть

поясничных позвонков

с остистыми и

поперечными

отростками; пять

крестцовых позвонков;

Хвостовая - девять

хвостовых позвонка.

Мясо-костные

кусочки

массой 100-200

г, с содержанием

мякотной ткани,

не менее 5

процентов

Весовая по

заявке

потребителя

500

1000

Грудинка

жеребят

Необваленная грудинка

с грудной костью и

хрящами, остатки

мышечной и жировой

ткани

Мясо-костные

кусочки

весом 100-200 г

Весовая по

заявке

потребителя

500

1000

3.6. Экономическая эффективность реализации на мясо жеребят

приленской и мегежекской пород

Эффективность новых селекционных достижений в мясном табунном

коневодстве складывается, прежде всего, из более высокой живой массы

лошадей всех возрастов по сравнению с исходной породой. При этом

немаловажным фактором является сохранение высоких адаптационных

качеств в условиях круглогодового пастбищного содержания.

Экономические преимущества при использовании новых пород в основном

определяются контингентом лошадей, реализуемых на мясо.
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Для расчетов экономической эффективности от использования в

табунном коневодстве новых высокопродуктивных пород нами принята

средняя живая масса жеребят, реализуемых на мясо, в крупных

коневодческих хозяйствах, разводящих лошадей мегежекской, приленской и

исходной якутской породы: «Конный завод им. Ст. Васильева» (мегежекская

порода) Нюрбинского района (улуса) и ООО «Берте» Хангаласского района

(улуса) (приленская порода). Для сравнения рассчитаны показатели по ООО

«Хоробут» Мегино-Кангаласского улуса (района) (якутская порода) – табл.

31.

Таблица 31 - Средняя живая масса жеребят приленской, мегежекской и

якутской пород, реализуемых на мясо

Показатель Породы

приленская мегежекская якутская

Возраст, месяцы 6-9 6-9 6-9

Живая масса, 1 гол.,

кг

215,6 220,1 187,7

Преимущества в

живой массе перед

исходной породой,

кг ±

+27,9

+32,4

_

Жеребята приленской породы превосходят сверстников исходной

якутской породы на 27,9 кг, жеребята мегежекской породы - на 32,4 кг.

На начало 2018 года в табунном коневодстве республики имелось 39371

лошадей приленской породы, в том числе 24860 взрослых кобыл и около 2500

жеребцов-проиводителей. При деловом выходе жеребят 70 голов на 100 кобыл

в год можно получить 17402 голов жеребят. На саморемонт производящего

состава требуется 4925 жеребят, (18% от 24860+2500). Остальные жеребята,

12477 голов, реализуются на мясо в год рождения. Дополнительная живая масса

реализуемых жеребят по сравнению с исходной якутской породой составит

3481 центнер. Средняя цена реализации 1 центнера живой массы жеребят 22800

рублей. Таким образом, экономическая эффективность разведения приленских

лошадей в сравнении с исходной породой составляет 79,4 млн. рублей.
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По состоянию на 1 января 2018 года в республике имелось 25327

табунных лошадей мегежекской породы, в том числе 15050 взрослых кобыл и

1370 жеребцов-производителей.

Годовой выход мегежекских жеребят, при нормативе 70 голов на 100

кобыл, составит 10535 голов (70 процентов от 15050). От 10535 голов жеребят

на саморемонт производящего состава потребуется 2956 голов (18 процентов от

15050+1370). Остальные жеребята представляют мясной контингент и будут

продаваться на мясо в год рождения.

В таблице 30 указано, что жеребята мегежекской породы к отъему

превосходят сверстников исходной якутской породы на 32,4 кг. Следовательно,

от имеющегося маточного поголовья мегежекских кобыл при реализации 7579

жеребят на мясо в год рождения обеспечивается дополнительное товарное

производство 2456 центнеров мяса в живой массе. При средней цене

реализации 1 центнера живой массы 22,8 тыс. рублей обеспечивается

получение дополнительного денежного дохода в сумме 56,0 млн. рублей.

Выводы:

1. Взрослые кобылы приленской породы превосходят исходную

якутскую породу коренного типа по высоте в холке на 4 см, длине туловища

– на 10,4 см, обхвату груди на 8,7 см и живой массе - на 44 кг. Преимущества

маток мегежекской породы по указанным промерам составляет

соответственно 4,7, 6,3 и 8,2 см, а по живой массе - на 40,7 килограмма.

2. Важным технологическим приемом, способствующим

существенному повышению питательной ценности мяса жеребят, является их

четырѐх-пятидневная подкормка сеном перед убоем, из расчета 5 кг на 1

голову в сутки.

3. По содержанию аминокислот, в том числе незаменимых, выделяется

мясо жеребят якутской породы с колебаниями по отрубам от 50,35 до 72,11

мг на 100 гр продукта, затем идет мясо приленской породы с колебаниями от

49,81 до 71,52 мг и мегежекской, имеющее различие по отрубам от 45,4 до

72,11 мг в 100 граммах.
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4. Основные биохимические показатели и пищевая ценность мяса 6 – 9

месячных жеребят разных пород в определяющей мере зависят от зон

произрастания, ботанического состава и питательной ценности пастбищной

растительности.

5. Сравнительное изучение витаминного состава показало, что

доминирует мясо крестцовой части жеребят якутской и приленской пород.

Содержание ретинола в этом отрубе мяса якутской породы составило 6,06 мг,

кальциферола 3,19 мкг, токоферола 5,38 мг, тиамина 6,16 мг, рибофлавина

2,23 мг, пантотеновой кислоты 6,61 мг, пиродоксина 4,29 мг,

цианокобаламина 6,77 мкг, фолацина 7,19 мкг и ниацина 5,64 мг в одном

килограмме продукта.

6. Разработанные технологические регламенты и технические условия

разделки туш жеребят и производство из мяса полуфабрикатов разного

назначения в значительной мере будут способствовать повышению

эффективности промышленной переработки, розничной торговли и

предприятий общественного питания.

7. Преимущества по живой массе одной головы основного убойного

контингента в отрасли – 6-9 месячных жеребят приленской породы на 27,9 кг

и мегежекской на 32,4 кг над исходной якутской породой обеспечивают от

всего массива жеребят этих пород дополнительное производство 3481 и 2456

товарного мяса в живой массе, на сумму соответственно 79,4 и 56,0 млн.

рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Селекционную работу по совершенствованию приленской и

мегежекской пород лошадей необходимо вести в направлении повышения

мясной продуктивности, при сохранении высоких адаптивных качеств

конского поголовья путем развития оптимальной линейной структуры и

применения рациональных методов отбора и подбора.

2. Увеличить поголовье лошадей высокопродуктивных приленской и

мегежекской пород в товарных коневодческих хозяйствах Центральной и
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Вилюйской групп улусов Республики, что обеспечит рост объемов и

эффективности производства мяса жеребят.

3. Мясоперерабатывающим предприятиям использовать

технологические приемы производства национальных мясных

полуфабрикатов из мяса жеребят в соответствии с разработанными нами

техническими условиями - ТУ 10.13.14-001-03534081-2019.

4. При забое жеребят в Центральных улусах и геохимической зоне

Заполярья проводить контроль содержания тяжелых металлов в мясе с целью

изъятия из оборота образцов с превышением ПДК.
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Приложение 1

Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят по

отрубам приленской, мегежекской и якутской пород
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Рис. 4.1. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

шейного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской породы

лошадей.
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Приложение 2
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Рис. 4.2. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

лопаточного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.

Приложение 3

123

Рис. 4.3. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

спинно-реберного отруба приленской, мегежекской и коренного типа

якутской породы лошадей.

Приложение 4
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Рис. 4.4. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

поясничного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.

Приложение 5
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Рис. 4.5. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

крестцового отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.
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Приложение 6

Рис. 4.6. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

тазобедренного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.
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Приложение 7

Рис. 4.7. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

грудного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.