«Якутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства имени М.Г. Сафронова» – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук»

ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Миронова Спартак Михайловича «Качественная характеристика мяса жеребят разных пород лошадей Якутии и технологии его переработки», представленной к публичной защите в диссертационный совет Д 006.018.01 при ФГБНУ «Всероссийский научно – исследовательский институт коневодства» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства, продуктов животноводства.

В настоящей диссертационной работе Мироновым С.М. экспериментально и практически обоснованы технологические нормативы для производства полуфабрикатов из мяса жеребят разного назначения для изготовления национальных изделий и обеспечения потребностей населения. Впервые на основании специальных анализов изучены показатели пищевой ценности и биохимического состава мяса жеребят приленской и мегежекской пород.

Зоотехнические характеристики проанализированы за двадцатилетний период со времени начала работ по созданию специализированных пород до их утверждения. В племенных предприятиях начато и продолжается формирование новых более продуктивных мужских линий. В работе приводятся основные зоотехнические показатели продолжателей линий, включая современный этап.

Установленные в опытах параметры биохимического состава мяса жеребят разных пород могут быть использованы в технологическом процессе мясоперерабатывающих предприятий, а также при организации селекционной работы пород лошадей.

Мироновым С.М. опубликовано 26 научных работ, 16 по теме диссертационной работы, в том числе 9 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 8 в сборниках научных конференций, в соавторстве получены 3 патента, 1 ТУ, 1 справочник, 2 методических пособия, 1 рекомендация. За период работы он выступал с докладами на ежегодных научных конференциях (международных, всероссийских и региональных), где результаты его научно-исследовательской работы получили положительную оценку. Итогом его деятельности в аспирантуре явилось то, что он смог не только получить необходимые научные результаты, но и обобщить их, проанализировать и представить в виде кандидатской диссертации.

С.М. Миронов в настоящее время является ведущим зоотехником по коневодству ГБУ РС (Я) «Сахаагроплем».

Под его непосредственным участием ежегодно проводится отбор высокоценных лошадей в племенных предприятиях Чурапчинского и Мегино-Кангаласского районов. Он оказывает научно-практическую помощь племенным предприятиям по коневодству Республики Саха (Якутия).

Награжден Почетными грамотами Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия). Является Отличником сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

Считаю, что диссертационная работа, несомненно, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, а Спартак Михайлович Миронов как автор подготовленной на достаточно высоком уровне квалификационной работы и весьма заметных научных публикаций, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология, производства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,
заведующий лабораторией селекции
и разведения лошадей ЯНИИСХ

Иванов Реворий Васильевич

Подпись Ревория Васильевича Иванова заверяю:

Ученый секретарь ЯНИИСХ,
кандидат сельскохозяйственных наук

Скрябина Марфа Павловна

677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Бестужева-Марлинского, д. 23, корп. 1, тел. 8(4112)214569, «Якутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства имени М.Г. Сафронова» – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук»

06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

21.08.2020 г.